
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

1

Al DSGA rag. Giuseppe Caputo

All’albo

Al sito web: www.derogatisfioritto.gov.it

Progetto Miformoelavoro - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Regionale Puglia
2014-2020. “Avviso pubblico per la concessione di un voucher formativo e voucher di servizio
per l’accompagnamento al lavoro in favore di disoccupati”. Asse VIII – Promuovere la
sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale - Azione 8.2
Interventi rivoti ai disoccupati – Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020 -
. DD.GG.RR. nn. 2076/2017 e 489/2018 – Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa"

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 32 e 36
VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"

VISTO L’Avviso pubblico Miformoelavoro - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Regionale Puglia 2014-2020. “Avviso pubblico per la concessione di un voucher formativo e
voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di disoccupati”. Asse VIII –
Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità
professionale - Azione 8.2 Interventi rivolti ai disoccupati – Patto per lo sviluppo della
Regione Puglia – FSC 2014/2020 -. DD.GG.RR. nn. 2076/2017 e 489/2018 di cui alla

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0006490/U del 09/09/2018 20:26:57VIII.2 - Progetti POR



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

2

Determinazione del Dirigente sezione promozione e tutela del lavoro 3 luglio 2018, n. 383
della Regione Puglia

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione dei servizi necessari per la realizzazione
del progetto di cui all’oggetto

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 06/09/2018 con la quale è stata disciplinata la
procedura da seguire per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione del progetto
di cui all’oggetto

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1 – Oggetto ed interesse pubblico
1. È avviata una indagine di mercato per l’acquisizione di servizi di formazione, di

coordinamento ed organizzativi per partecipare al Progetto Miformoelavoro - Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020. “Avviso
pubblico per la concessione di un voucher formativo e voucher di servizio per
l’accompagnamento al lavoro in favore di disoccupati”. Asse VIII – Promuovere la
sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale -
Azione 8.2 Interventi rivoti ai disoccupati – Patto per lo sviluppo della Regione Puglia –
FSC 2014/2020 -. DD.GG.RR. nn. 2076/2017 e 489/2018, di cui alla Determinazione del
Dirigente sezione promozione e tutela del lavoro 3 luglio 2018, n. 383 della Regione
Puglia.

2. Il progetto Miformoelavoro è finalizzato ad accrescere le competenze dei cittadini
pugliesi che hanno difficoltà a trovare occupazione, prevedendo l’assegnazione, su
richiesta dei cittadini in possesso di specifici requisiti, di voucher finalizzati a
promuovere, tramite il rimborso totale o parziale delle spese di iscrizione al corso,
l’accesso a percorsi formativi per l’accrescimento delle competenze professionali e alla
conseguente possibilità di inserimento nel mondo del lavoro.

Art. 2 – Caratteristiche dei servizi che si intendono acquistare
1. I servizi di formazione, di coordinamento ed organizzativi, che si intendono acquistare

devono soddisfare le principali caratteristiche di cui al comma successivo del presente
articolo.

2. I servizi di cui trattasi riguardano: a) la gestione dell’istanza di candidatura del catalogo
formativo ed inoltro mediante il sistema informatico Sistema Puglia, mediante l’utilizzo
delle credenziali dell’Istituto che resterà unico soggetto ammesso a presentare la propria
candidatura ed interagire con la Regione Puglia; b) assistenza tecnico/specialistica e
consulenziale nella fase di gestione del catalogo formativo negli aspetti gestionali,
didattici, amministrativi, di monitoraggio, valutazione, e di individuazione dei docenti di
cui l’Organismo di formazione risultasse sprovvisto.

Art. 3 – Procedura che si intende seguire e motivazione
1. La procedura che si intende seguire per l’acquisizione dei servizi necessari alla

presentazione e alla eventuale realizzazione dei moduli formativi dipenderà: a) dal
numero dei moduli progettuali che la Regione Puglia eventualmente approverà e
finanzierà; b) dalle risorse umane disponibili all’interno dell’Organismo di formazione,
secondo quanto stabilito dai commi successivi.

2. Qualora l’affidamento dell’appalto dei servizi di cui ai precedenti artt. 1 e 2 sia di importo
inferiore a € 40.000,00, esso avverrà mediante procedura negoziata di cui all’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.

3. Qualora l’affidamento dell’appalto dei servizi di cui ai precedenti artt. 1 e 2 sia di importo
pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore € 150.000,00, esso avverrà mediante

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0006490/U del 09/09/2018 20:26:57VIII.2 - Progetti POR



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

3

procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del del D.Lgvo 50/2016 e
ss.mm.ii.

Art. 4 – Articolazione della procedura
1. La procedura di cui al precedente art. 3 si articolerà in tre fasi:

a. Svolgimento di indagine di mercato per la selezione di Associazioni di promozione
sociale da invitare al confronto competitivo

b. Confronto competitivo tra le Associazioni di promozione sociale selezionati e invitati e
scelta dell’affidatario

c. Stipulazione della convenzione

Art. 5 - Criteri di selezione degli operatori economici
1. L’Organismo di formazione, nell’ambito dell’indagine di mercato di cui al precedente art.

4, comma 1, lettera a., non opererà alcuna limitazione in ordine al numero delle
Associazioni di promozione sociale tra le quali effettuare la selezione.

2. Le Associazioni di promozione sociale da invitare al confronto competitivo saranno:
a. Tre, ove esistenti, qualora trattasi di importo inferiore ad € 40.000,00,

sorteggiati dall’elenco che verrà stilato in seguito all’indagine di mercato
b. Cinque, ove esistenti, qualora trattasi di importo pari o superiore ad €

40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, sorteggiati dall’elenco che verrà stilato
in seguito all’indagine di mercato.

3. Qualora sia disponibile una sola Associazioni di promozione sociale, l’Organismo di
formazione procederà ugualmente alla selezione programmata.

Art. 6 - Criterio di aggiudicazione della fornitura
1. Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate.

Art. 7 - Importo massimo stimato e copertura contabile
1. L'importo massimo stimato per la realizzazione dei servizi di cui ai precedenti artt. 1 e 2,

relativi all'intera durata contrattuale, sarà stabilito sulla base: a) del numero dei moduli
progettuali che la Regione Puglia eventualmente approverà e finanzierà; b) delle risorse
umane disponibili all’interno dell’Organismo di formazione,

2. La copertura contabile è assicurata dal finanziamento di cui ai Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020. “Avviso pubblico per la concessione
di un voucher formativo e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore
di disoccupati”. Asse VIII – Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il
sostegno alla mobilità professionale - Azione 8.2 Interventi rivoti ai disoccupati.

Art. 8 - Tempi di esecuzione
1. Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nei tempi previsti dall’Avviso Miformoelavoro

di cui alla Determinazione del Dirigente sezione promozione e tutela del lavoro 3 luglio
2018, n. 383 della Regione Puglia.

Art. 9 – Principali condizioni della convenzione
1. Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 la stipula della convenzione avverrà

mediante scrittura privata tra le parti.
2. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs 50/2016 è esclusa l’applicazione del

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula della convenzione.
3. Qualora i moduli progettuali proposti per la partecipazione all’Avviso di cui all’oggetto

non vengano approvati e finanziati dalla Regione Puglia, nessun importo sarà dovuto
all’Associazione di promozione sociale, quale compenso per la collaborazione realizzata.

4. Qualora i moduli progettuali proposti per la partecipazione all’Avviso di cui all’oggetto
vengano approvati e finanziati dalla Regione Puglia ma non si riesca ad attivarli, anche
per rinuncia operata, a sua completa discrezione, dall’Organismo di formazione, nessun

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0006490/U del 09/09/2018 20:26:57VIII.2 - Progetti POR



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

4

importo sarà dovuto all’Associazione di promozione sociale, quale compenso per la
collaborazione realizzata e la convenzione eventualmente sottoscritta si intenderà risolta
ex tunc.

5. Qualora la Regione Puglia applichi delle penali sui corsi espletati per cause imputabili
all’attività svolta dall’Associazione di promozione sociale, il compenso ad essa
riconosciuta subirà una decurtazione pari alla penale applicata dalla Regione Puglia.

6. È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Organismo di
formazione.

7. In ogni caso, l’Organismo di formazione si riserva il diritto di recedere in qualsiasi
momento dalla convenzione, senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone
comunicazione scritta con 15 gg. di preavviso rispetto alla data di recesso.

8. Contro i provvedimenti che l’Associazione di promozione sociale ritenga lesivi dei propri
interessi è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro i termini
stabiliti dalla normativa vigente.

9. Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra
l’Associazione di promozione sociale e l’Organismo di formazione, saranno demandate al
giudice ordinario. Il foro competente è quello di Foggia.

10. Trattandosi di finanziamenti da parte dell’Unione Europea, non essendo certi i tempi di
accreditamento, il pagamento avverrà solo a seguito di chiusura del progetto e ad
effettiva riscossione dei fondi assegnati da parte dell’Autorità di Gestione e non sono
previsti acconti o anticipi.

11. L’offerente aggiudicatario non potrà avvalersi di quanto previsto dal decreto legislativo 9
ottobre 2002, n. 232, in attuazione della direttiva CEE 2000/35, relativa alla lotta contro
i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali.

Art. 10 - Responsabile del Procedimento
1. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile

Unico del Procedimento è il prof. Francesco Giuseppe Donataccio, Dirigente Scolastico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0006490/U del 09/09/2018 20:26:57VIII.2 - Progetti POR


